ESTADO DO TOCANTINS

                                                                        PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO S/N°- URGENTE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

     Requer do Senhor Presidente desta Augusta Casa de Leis, que

encaminhe expediente ao Senhor Governador do Estado, por meio da

Secretaria de Estado da Saúde, solicitando, com urgência, a

regularização do estoque do medicamento Somatropina na rede

pública de saúde.

O Deputado que o presente subscreve vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa de Leis,

após anuência do Plenário, REQUERER, do Senhor Presidente desta Augusta Casa de Leis,

que seja encaminhado expediente ao Senhor Governador do Estado, por meio da Secretaria de

Estado da Saúde, solicitando, com urgência, a regularização do estoque do medicamento

Somatropina na rede pública de saúde.

JUSTIFICATIVA

A somatropina é usada para tratar a deficiência de crescimento em crianças e adultos com falta

de hormônio do crescimento natural. Isso inclui pessoas com baixa estatura devido à síndrome

de Noonan, síndrome de Turner, síndrome de Prader-Willi ou baixa estatura ao nascer sem

recuperação do crescimento. Esse medicamento contém o hormônio do crescimento humano,

importante para o crescimento dos ossos e músculos, que age estimulando o crescimento

esquelético, aumentando o tamanho e o número de células musculares e reduzindo a

concentração de gordura no corpo.

A somatropina tem alto custo, o que fica completamente fora da realidade financeira de todos

que necessitam. Sem condições de comprar, a população se vê desamparada e necessitando dos

mesmos. A inópia vem afetando as famílias que necessitam desse suporte, uma vez que esse

medicamento traz uma melhor qualidade de vida no dia a dia, dos que fazem seu uso.

Os relatos dos usuários do medicamento, dão conta de que, ele está em falta desde o dia 17 de

dezembro de 2021.

 A falta de medicamentos na assistência farmacêutica estadual é tem sido pauta de solicitações

constantes do Deputado que este subscreve. Visto que, a população rotineiramente se vê

desassistida pela mesma e muitas das vezes tendo que encontrar outras soluções para ter acesso

aos medicamentos.

O objetivo do presente do requerimento é sensibilizar o governo do estado para que ele, por

meio da Secretaria de Estado da Saúde, possa adotar as medidas necessárias para a

regularização do estoque medicamento Somatropina, na rede pública de saúde.

Dada a importância deste pedido, em forma de Requerimento, conclamo aos Senhores

Parlamentares a aprovação do presente, reiterando o pedido para que possamos atender o apelo

em pauta e proceder aos encaminhamentos devidos.

Elenil da Penha

Deputado Estadual